
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1930 DEL 02/11/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI

Determinazione n. 784 del 27/10/2023

OGGETTO: FORNITURA MATERIALE PER RIPARAZIONE IMPIANTI DI
IRRIGAZIONE E MANUTENZIONI VARIE PRESSO I GIARDINI PUBBLICI E
CIMITERI DI GALATINA E FRAZIONI – AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA.
CIG: Z803D08C2F

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 27/10/2023
Il Responsabile del procedimento

TOMA SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 784 DEL 27/10/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO DEMANIO -
URBANIZZAZIONI, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 31/10/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 3 di 8

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI E.Q.

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022 con il quale, per la durata di anni due, è stato
conferito al Segretario Generale dott.ssa Consuelo TARTARO l’incarico di reggenza e dirigenza
della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI e affidata la
responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, nonché delle Sezioni che ne costituiscono
articolazione, ai fini dell’espletamento delle funzioni proprie della Direzione ai fini del
raggiungimento degli obiettivi di gestione e di risultato affidati in sede di PEG/PDO/PDP ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione strategica ed operativa dell’ente, unitamente al potere di
assumere gli atti in conformità alle vigenti disposizioni di legge;
Vista la Determinazione Dirigenziale della DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E
LAVORI PUBBLICI n. 68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata
conferita, all’Ing. Rocco Alessandro Verona, la P.O. dell’Area “Opere pubbliche, Demanio e
Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica Illuminazione - Servizi
cimiteriali” e la P.O. dell’Area “Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituite ed
individuate con deliberazione di G.C. n. 36/2023;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31/5/2023;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

Che questa Amministrazione comunale provvede, tra l’altro, alla manutenzione degli impianti di
irrigazione di piazze e giardini in Galatina e Frazioni;

Che alcuni impianti hanno subito dei danni dovuti ad atti vandalici e all’usura, limitandone l’uso,
come rottura di pop-up, cattivo funzionamento di centraline ed elettrovalvole;

Che in particolare all’impianto di irrigazione del cimitero di Galatina è stato rilevato il non
funzionamento di n.2 elettrovalvole e in piazza Cesari il cattivo funzionamento della centralina,
con conseguente mancata irrigazione di alcuni settori delle aree verdi;

Che sono da sostituire numerosi pop-up degli impianti di irrigazione dei prati perché danneggiati
da atti vandalici;

Dato Atto

che il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” con i relativi
allegati le cui disposizioni, entrate in vigore il 1° aprile, hanno acquistato efficacia a decorrere dal 1°
luglio 2023;

Richiamati

l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, nella parte in cui dispone che le stazioni appaltanti



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 4 di 8

procedono, tra le altre, all’”affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo
codice”;

l’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 nella parte in cui dispone che per gli affidamenti diretti il contratto è
stipulato “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23
luglio 2014” e che pertanto il presente atto assume valore contrattuale e sarà trasmesso all’operatore
economico incaricato, mediante posta elettronica certificata;

Considerato:

Che il Responsabile del Servizio con nota prot. n. 67345 del 26.10.2023 ha richiesto la conferma
dei costi unitari per la fornitura dei pezzi di ricambio e vari prodotti per interventi di
manutenzione delle aree verdi da eseguire in amministrazione diretta con proprio personale alla
ditta Campoverde Agricoltura di Giuseppe Palumbo - PLMGPP71T14D862B – con sede in Galatina
alla Via Kennedy n. 10;

Che con nota prot. 67485 del 27.10.2023 la ditta Campoverde Agricoltura di Giuseppe Palumbo ha
aggiornato i prezzi unitari di cui all’elenco trasmesso dalla Direzione Programmazione Strategica e
Lavori Pubblici per la fornitura di prodotti necessari alle attività del personale operaio dipendente;

Che i prezzi offerti dalla ditta Campoverde Agricoltura di Giuseppe Palumbo per l’acquisto dei
pezzi di ricambio e materiale per la manutenzione sono stati ritenuti congrui dal Responsabile del
Procedimento;

Che pertanto si ritiene necessario procedere all’acquisto del materiale necessario con il quale il
personale dipendente della Direzione Territorio e Qualità Urbana procederà alla sistemazione
degli impianti di Galatina e Frazioni, affidando la fornitura, a termini dell’art.50 e 18 del D. Lgs.
36/2023, alla ditta Campoverde Agricoltura di Giuseppe Palumbo con sede in Galatina alla via
Kennedy n. 10- C. F. PLMGPP71T14D862B, fino alla concorrenza di € 1000,00 inclusa Iva del 22%;

Che può essere impegnata la spesa complessiva di € 1.000,00 inclusa IVA del 22% sul bilancio
corrente nel modo seguente:

Capitolo: 9021003 – Altri beni di consumo parchi e giardini;
Cod. bilancio: 09.02.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 1.000,00;
V Livello: U.1.03.01.02.999 – Altri beni materiali di consumo;

DI DARE ATTO che alla liquidazione dell’importo complessivo di € 1.000,00 compreso Iva del 22%
alla ditta Campoverde Agricoltura di Giuseppe Palumbo con sede in Galatina, si procederà con
successivo atto, a fornitura avvenuta, e dietro presentazione di regolare fattura vistata dal
Responsabile del Procedimento, al n. di codice univoco AKWL2J;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 5 di 8

Ritenuto:

Che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma
dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di
finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D. L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

Che per la procedura di affidamento del Servizio di cui al presente atto è stato richiesto ed
attribuito da A.N.AC. il codice CIG: Z803D08C2F in data 26.10.2023;

Che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico Campoverde Agricoltura di
Giuseppe Palumbo con sede in Galatina alla via Kennedy n. 10 - C. F. PLMGPP71T14D862B – come
risulta dal D.U.R.C. emesso dall’INAIL in data 28.07.2023 con validità al 25.11.2023;

Richiamato l’art.50 e 18 del D. Lgs. 36/2023;

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;

DETERMINA

1. Di AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente
riportate, a termini dell’art.50 e 18 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura di materiale per riparazione
impianti di irrigazione e manutenzioni varie presso i giardini pubblici e cimiteri di Galatina e
Frazioni, alla ditta Campoverde Agricoltura di Giuseppe Palumbo – C. F. PLMGPP71T14D862B –
con sede in Galatina alla via Kennedy n. 10 secondo il preventivo di spesa acquisito con
prot.67485 del 27.10.2023, fino alla concorrenza dell’importo di €. 1.000,00 inclusa IVA del
22%;

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.000,00, inclusa IVA, con le somme di cui al bilancio
corrente come di seguito specificato:

Capitolo: 9021003 – Altri beni di consumo parchi e giardini;
Cod. bilancio: 09.02.1.03 - Importo (IVA inclusa) € 1.000,00;
V Livello: U.1.03.01.02.999 – Altri beni materiali di consumo;

3. DI DARE ATTO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010 e ss.mm.ii. per la seguente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il
seguente codice CIG: Z803D08C2F in data 26.10.2023;

4. DI DARE ATTO che alla liquidazione dell’importo complessivo di € 1.000,00 compreso Iva del
22% alla ditta Campoverde Agricoltura di Giuseppe Palumbo con sede in Galatina, si procederà
con successivo atto, a fornitura avvenuta, e dietro presentazione di regolare fattura vistata dal
Responsabile del Procedimento, al n. di codice univoco AKWL2J;

5. DI ATTESTARE che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000);



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 6 di 8

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

7. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico
Campoverde Agricoltura di Giuseppe Palumbo – C. F. PLMGPP71T14D862B, come risulta dal dal
D.U.R.C. emesso dall’INAIL in data 28.07.2023 con validità al 25.11.2023;

8. Richiamato l’art.50 e 18 del D. Lgs. 36/2023;

9. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto nell’apposita
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013;

10. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà, in conformità al predetto atto,
previa certificazione di regolare fornitura del materiale richiesto da parte del Responsabile del
Procedimento, alla liquidazione della spesa complessiva di € 1.000,00 inclusa IVA del 22% in
favore della ditta Campoverde Agricoltura dietro presentazione di regolare fattura con
indicazione del CIG n. Z803D08C2F;

11. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 784 DEL 27/10/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO DEMANIO - URBANIZZAZIONI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 09.02 9021003 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

516 N. 2784 € 1.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CAMPOVERDE AGRICOLTURA DI GIUSEPPE PALUMBO
Codice Fiscale: PLMGPP71T14D862B - P.Iva: 02910950753

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA MATERIALE PER RIPARAZIONE IMPIANTI DI IRRIGAZIONE E
MANUTENZIONI VARIE PRESSO I GIARDINI PUBBLICI E CIMITERI DI GALATINA E
FRAZIONI – AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA.

DATA 02/11/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Demanio - Urbanizzazioni - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3522

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


